
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 4659/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS a 
gozar, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1664/2006-PGJ, de 
19/6/2006, no período de 1°/3 a 29/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4660/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 4479/2010-MP/PGJ, de 28/10/2010, no período 
de 3/11/2010 a 1°/1/2011, para o período de 7/2 a 7/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4661/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4046/2010-MP/PGJ, de 5/10/2010, no período de 
1° a 30/11/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4662/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4462/2009-MP/PGJ, de 10/11/2009, no período de 
18/11 a 17/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4663/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3829/2010-MP/PGJ, de 
16/9/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 4129/2010-MP/PGJ, 
de 14/10/2010, no período de 16/11 a 2/12/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4664/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 4168/2009-MP/PGJ, de 21/10/2009, no período de 1° a 
30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 4665/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1678/2005-PGJ, de 7/7/2005, no período de 22/11 
a 21/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4666/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Procuradora de Justiça EDNA 
GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, em 1/2 a 
2/3/2011, para o período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4667/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA, RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA e PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA, a se deslocarem das Promotorias 
de Justiça de Marabá, Tucuruí e Conceição do Araguaia, 
respectivamente, para esta Capital, no período de 3 a 6/11/2010, 
a fim de participarem do curso de Especialização em Direito 
Agrário, promovido pelo Centro de Ensino Superior do Pará - 
CESUPA em parceria com o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional (CEAF), sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4668/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, exercer o cargo de Promotor de Justiça de São 
Felix do Xingu, no período de 16/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4669/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Altamira, no período 
de 16/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4671/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, a pedido, o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, estabelecidos pela PORTARIA Nº 3640/2010-MP/PGJ, 
de 1/9/2010, no período de 16/11/2010 a 15/12/2010 a serem 
gozadas oportunamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4672/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA N° 4147/2010-
MP/PGJ, de 14/10/2010,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 19/10/2010, a PORTARIA 
N° 3457/2010-MP/PGJ, de 19/8/2010, publicada no D.O.E. de 
5/11/2010, que designou a Promotora de ANDRESSA ERICA 
AVILA PINHEIRO para, como representante do Ministério 
Público, oficiar nos Termos Circunstanciais de Ocorrência – 
TCO´s n° 2009.2000150-6, 2007.2000393-4 e 2007.2000337-
2, em trâmite na comarca de Goianésia do Pará, podendo adotar 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4677/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA, a se deslocar da Promotoria de Justiça de Oriximiná 
para esta Capital, nos dias 11 e 12/11/2010, a fim de participar 
de Reunião de Trabalho com o Grupo Especial de Prevenção e 
Repressão às Organizações Criminosas - GEPROC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4678/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área Técnico-Administrativa ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITÃO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 
7/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)


